
 

 

 

 

 

 

广西仙草堂制药有限责任公司 

年产 70 吨青蒿素精品项目 

环境影响报告书 

（报批前公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 广西仙草堂制药有限责任公司 

评价单位： 柳州市圣川环保咨询服务有限公司 

编制时间： 二〇二〇年十一月 

 



广西仙草堂制药有限责任公司年产 70 吨青蒿素精品项目  目  录 

柳州市圣川环保咨询服务有限公司 I  

目  录 

1 概述 ........................................................................................................................................ 1 
[...]
3 真空球形浓缩收膏罐 500L 台 1 

4 水环式真空泵  台 1 

5 粗碎机  台 1 

1 

辅助设备 

中央空调  套 3 

2 真空系统  套 2 

3 空压系统  套 2 

1 

灵芝产业园观光

区 

栽培料制作设备  套 1 

2 栽培菌架 304 不锈钢自制  若干 

3 菌种摇床 WTW—I/一级种用 台 1 

4 原种杀菌锅 LS-150LJ/二级种用 个 1 

5 称重衡器 500 ㎏/50 ㎏ 台 1 

6 快开杀菌柜  套 1 

7 液体发酵 400 升＋接种机 套 8 

8 收粉系统 配 16 台风机 套 1 

9 仓库电瓶车 吊装高度 2 米 台 1 

10 智能环境监控系统  套 1 

3.1.2.4 原辅材料及燃料 

现有青蒿素生产线主要原辅材料使用情况见表 3.1-6。 

表 3.1-6  现有青蒿素生产线主要原辅材料表 

名称 形态 包装方式 规格 主要成分 
用量（含循

环量）（t/a） 

最大储存量

/t 
储存位置 

青蒿草 固态 袋装 25kg / 4000 4000 青蒿仓库 



广西仙草堂制药有限责任公司年产 70 吨青蒿素精品项目  3 建设项目工程分析 

柳州市圣川环保咨询服务有限公司 45  

名称 形态 包装方式 规格 主要成分 
用量（含循

环量）（t/a） 

最大储存量

/t 
储存位置 

6#溶剂油 液态 卧式储罐 /  26168.6 65 溶媒库 

7#溶剂油 液态 卧式储罐 / 7#溶剂油 1604.6 18 溶媒库 

95%乙醇 液态 卧式储罐 95% 乙醇、水 1319.3 16 溶媒库 

硅胶 固态 袋装 B 型 二氧化硅 500 15 青蒿草仓库 

已建工程燃料消耗情况见表 3.1-7。 

表 3.1-7  已建工程燃料及能源消耗情况表 

燃料 用量（t/a） 备注 

压块生物质燃料 480 硅胶烘干炉燃料 

木材边角料 6400 锅炉燃料 

在建灵芝产业园加工区依托已建锅炉供热，在建灵芝产业园加工区项目建成后，全

厂燃料消耗情况见表 3.1-8。 

表 3.1-8  现有工程燃料消耗情况表 

燃料 用量（t/a） 备注 

压块生物质燃料 480 硅胶烘干炉燃料 

木材边角料 7300 锅炉燃料 

3.1.2.5 现有公用工程 

1、已建项目公用工程 

（1）供水 

已建工程用水主要为生产用水和生活用水。其中，生产用水包括药材前处理用水、

纯化水站用水、地面冲洗用水、锅炉用水、除尘器用水、循环冷却用水等。已建工程用

水量为 16971.4m3/a，其中新鲜水用量为 17086m3/a，循环用水量为 69273m3/a，循环利

用率为 80.2%。 

（2）排水 

已建工程员工生活污水经化粪池处理后与生产废水一起排入污水管网送往融安县

污水处理厂，污水排放量为 11285.0m3/a。污水经融安县污水处理厂处理达标后排入融

江。 



广西仙草堂制药有限责任公司年产 70 吨青蒿素精品项目  3 建设项目工程分析 

柳州市圣川环保咨询服务有限公司 46  

已建工程水平衡详见表 3.1-9 及图 3.1-1 所示。 

表 3.1-9  已建工程用水平衡一览表 

用水环节 
新鲜水量 

(t/a) 

循环水量 

(t/a) 

用水量 

(t/a) 

损耗或物料带走 

(t/a) 

排放量 

(t/a) 

青蒿素生产线用水 0 6000 6000 748.5 8309.0 

其他生产线用水 1560 0 1560 408 1248 

锅炉房 
9153.5 9806.5 18960.0 0 0 0 

1490 28309 29799 1490.0 0 0 

循环冷却水 500 24500 25000 500 0 

员工生活用水 2160 0 2160 432 1728 

合计 14863.5 68616.0 83479.5 3578.5 11285.0 

 

融江

青蒿素生产车间用汽、

用水

锅炉用水

锅炉、硅胶炉除尘用水

金银花露、代用茶、

保健品生产线用水

循环冷却系统用水

生活用水

蒸汽18000

冷凝水14943

蒸馏水6000

回流8943

市政自来水
14863.5

9153.5

1490

500

1560

2160

损耗
1490

损耗
500

损耗
408

损耗
432

28309

24500

蒸汽960

回流864

废水1248 市政污水管网

三级化粪池

废水8309.0

1728

1728

融安县污水处理厂

11285.0

11654.4

损耗
748.5

10464

2976

11285.0

 

图 3.1-1  已建工程水平衡图（单位：t/a） 



广西仙草堂制药有限责任公司年产 70 吨青蒿素精品项目  3 建设项目工程分析 

柳州市圣川环保咨询服务有限公司 47  

（3）供电 

已建工程年用电量约 5.6 万 kW·h/a，从市政供电网络接入，可满足用电需求。 

（4）供汽 

已建工程供汽由两台生物质锅炉供给，锅炉装机容量分别为 6t/h 和 4t/h，其中 4t/h

锅炉为备用锅炉。6t/h 锅炉为 2013 年建设年产 30 万瓶金银花露、100 万盒代用茶、100

万盒灵芝保健品项目时新增。 

已建工程正常生产情况下只运行 6t/h 锅炉，4t/h 锅炉作为备用锅炉只在 6 台/h 锅炉

故障或检修时运行，已建工程的生产蒸汽负荷为 2.9t/h，其中青蒿素生产线用汽量为

2.5t/h，日用汽 24h；其他已建工程用汽量为 0.4t/h，日用汽 8h。锅炉年运行 6720h。 

2、在建项目公用工程 

（1）给水工程 

在建项目采用县城供水管网进行供水，厂区内采用枝状管网布置，以满足各个生产

车间的用水需求。 

（2）排水工程 

在建项目生产排水来自于前处理车间产生的药材清洗废水、提取车间产生的浓缩冷

凝废水及提取浓缩罐等设备清洗废水、生产车间的各类储罐设备清洗废水，各车间地面

冲洗废水，上述生产废水经项目污水管网收集后经拟建污水处理站处理，经污水管网送

往融安县污水处理厂。 

员工日常活动产生的生活污水通过化粪池进行预处理后，再经拟建污水处理站处理，

经污水管网送往融安县污水处理厂。 

（3）供热工程 

根据生产热负荷要求，在建项目用汽量约为 1.2t/h。依托已建工程锅炉房锅炉作为

热源。本项目建成后，正常情况下全厂总蒸汽用量为 4.1t/h，已建工程 6t/h 锅炉可以满

足全厂蒸汽的需要，负荷率为 68.3%。 

3.1.2.6 现有环保工程 

（一）已建项目环保工程 

1、污水处理工程 



广西仙草堂制药有限责任公司年产 70 吨青蒿素精品项目  3 建设项目工程分析 

柳州市圣川环保咨询服务有限公司 48  

已建工程建设有三级化粪池，生活污水经三级化粪池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准要求后，经污水管网送往融安县污水厂进行集中处置后尾水

排入融江。 

已建工程建设有污水处理站，采用“调节+絮凝沉淀+UASB+接触氧化工艺”作为污

水站处理工艺，设计处理能力为 150m3/d，污水处理站因已建工程生产污水量小导致没

有投入运行，据现场调查，已建污水处理站已年久失修，无法使用。已建工程生产废水

经厂区污水管网汇集到容积为 20m3 的沉淀池简单处理后泵送至融安县污水处理厂处理。 

2、废气治理工程 

（1）锅炉房废气 

已建工程排放的废气主要为锅炉房产生的锅炉烟气，已建工程锅炉房有装机容量分

别为 6t/h 和 4t/h 的生物质锅炉各一台，一开一备，正常生产情况下只运行 6t/h 锅炉，

4t/h 锅炉作为备用锅炉；锅炉房还配备硅胶烘干炉。两台锅炉和硅胶烘干炉均分别配置

麻石水膜除尘器，混合烟气再经湿式电除尘器处理，烟气处理后经 36m 高烟囱排放。 

（2）工艺废气 

6#溶剂油、7#溶剂油挥发性气体采用水冷凝器+冰冻冷凝器冷凝后无组织排放；乙

醇气体采用双水浴吸收罐吸收处理后无组织排放。 

3、噪声治理工程 

已建工程噪声主要来自于各类生产设备产生的噪声，主要通过采取选择低噪设备，

并对空压机等噪声较高的设备采取减震基座、设置专门的设备间等措施，降低设备噪声

源强。 

4、固废治理工程 

已建工程生产过程中产生的提取药渣、灰渣等提供给周围农民做肥料，废硅胶等危

险废物委托金太阳公司处置，其他各类固体废弃物通过分类回收，分别设置固废堆放区

进行暂存，定期进行综合利用或交由环卫站进行集中处置；生活垃圾设置生活垃圾收集

桶进行收集后，交由环卫部门进行集中处置。 

（二）在建项目环保工程 

1、污水处理工程 

本项目生活污水经三级化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三



广西仙草堂制药有限责任公司年产 70 吨青蒿素精品项目  3 建设项目工程分析 

柳州市圣川环保咨询服务有限公司 49  

级标准要求后，经污水管网送往融安县污水厂进行集中处置后外排。 

在建项目环评报告拟新增一套处理能力为 2t/h 的一体化污水处理系统，采用“调节

+絮凝沉淀+UASB+SBR+絮凝+二沉池”处理工艺，出水指标按《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准要求进行控制，即 CODCr≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、SS

≤400mg/L。该套污水处理系统目前未建设，以后也不再建设，建设单位重新设计污水

处理站，采用“UASB+生物接触氧化+臭氧氧化”工艺。 

2、废气治理工程 

灵芝等原材料在前处理车间粉碎过程中会产生一定量的粉尘，拟设置独立的粉碎洁

净区对含粉尘气体进行收集，收集的含尘气体经空调滤网过滤截留大颗粒后再通过 15m

高的排风口外排，洁净区排风量为 10000m3/h。 

3、固废治理工程 

各类固体废弃物拟通过分类回收，分别设置固废堆放区进行暂存，定期进行综合利

用；生活垃圾拟设置生活垃圾收集桶进行收集后，交由环卫部门进行集中处置。 

4、噪声治理工程 

项目运营期内产生的噪声主要来自于各类生产设备产生的噪声，主要通过采取选择

低噪设备，并对空压机等噪声较高的设备采取减震基座、设置专门的设备间等措施，降

低设备噪声源强。 

3.1.2.7 现有工程劳动定员及工作制度 

劳动定员：已建工程总员工 120 人，其中青蒿素生产线 64 人；在建项目拟新增员

工 62 人，建成后全厂总员工 182 人。 

工作制度：年生产 300 天，其中青蒿素生产线每天 3 班，每班 8 小时，其他生产线

每天 3 班，每班 8 小时。 

3.1.3 已建工程工艺流程 

3.1.3.1 青蒿素生产工艺流程及简介 

保密。 



广西仙草堂制药有限责任公司年产 70 吨青蒿素精品项目  3 建设项目工程分析 

柳州市圣川环保咨询服务有限公司 50  

3.1.3.2 金银花露生产工艺流程 

保密。 

3.1.3.3 代用茶生产工艺流程 

保密。 

3.1.3.4 灵芝保健品生产工艺流程 

保密。 

3.1.4 在建工程工艺流程 

3.1.4.1 观光区灵芝栽培生产工艺流程 

保密。 

3.1.4.2 加工区前处理车间生产工艺流程 

保密。 

3.1.5 已建工程污染源 

3.1.5.1 废水 

已建工程废水包括生产废水和生活污水。 

已建工程污水经沉淀池处理后，经泵由污水管网送往融安县污水处理厂。本次评价

委托广西中圳检测技术有限责任公司于 2020 年 2 月 27 日至 28 日对企业废水总排放口

废水进行了监测，每天采样 3 次，监测期间已建工程正常生产，废水监测结果见表 3.1-10。 

表 3.1-10  已建工程废水监测结果一览表 

监测点位 监测日期 监测项目 
监测结果 

第 1 次 第 2 次 第 3 次 

总排口 2020.02.27 

水温（℃） 21.4 21.7 21.5 

pH 值(无量纲) 6.93 6.92 6.79 

色度（倍） 64 64 64 



广西仙草堂制药有限责任公司年产 70 吨青蒿素精品项目  3 建设项目工程分析 

柳州市圣川环保咨询服务有限公司 51  

监测点位 监测日期 监测项目 
监测结果 

第 1 次 第 2 次 第 3 次 

CODCr（mg/L） 936 967 888 

BOD5（mg/L） 386 370 380 

SS（mg/L） 77 80 72 

NH3-N（mg/L） 14.3 14.6 14 

总磷（mg/L） 1.88 1.89 1.87 

总氮（mg/L） 61.5 62.2 61.1 

动植物油（mg/L） 53.5 50.6 50.9 

2020.02.28 

水温（℃） 19.5 18.9 19 

pH 值(无量纲) 6.8 6.84 6.96 

色度（倍） 64 64 64 

CODCr（mg/L） 999 967 951 

BOD5（mg/L） 371 357 387 

SS（mg/L） 75 82 83 

NH3-N（mg/L） 14.6 14.3 13.8 

总磷（mg/L） 1.92 1.93 1.9 

总氮（mg/L） 61.1 61.3 62.4 

动植物油（mg/L） 54.3 54.8 56.1 

根据上表监测结果，取两天监测结果的算术平均值作为已建工程废水水质。已建工

程废水水质情况见表 3.1-11。 

表 3.1-11  已建工程废水水质情况 

排放口 项目 均值或范围 
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准限值 
达标情况 

总排口 

pH 值(无量纲) 6.62~6.88 6~9 达标 

色度*（倍） 64 64 达标 

CODCr（mg/L） 951 500 超标 0.90 倍 

BOD5（mg/L） 375 300 超标 0.25 倍 